- 1804: Apare suplimentul la
„Dictionnaire raisonné de bibliologie” în
care Peignot explică motivele retragerii
anumitor articole (foarte puține) și
adăugarea altora (mai mult de 600 de
articole noi). Totul este rezumat într-un
tabel sinoptic în trei foi. În același an,
publică „Essai de curiosités
bibliographiques” (Paris. A.-A. Renouard, an
XII-1804. VIII—LXX-178 p.), cu unul dintre
editorii săi, Antoine-Augustin Renouard,
lucrare ce oferă înregistrări bibliografice „a
celor mai frumoase, mai curioase și mai
bogate lucrări care există în marile biblioteci
publice sau private”. Ediție de 300 de
exemplare pe hârtie velină;

În semn de pioasă amintire şi recunoştinţă
la orele 10 s'a oficiat în biserica catedrală un
parastas pentru odihna sufletului marelui
istoric şi savant prin P.S. Sa părintele nostru
episcop IOAN, asistat de protoiereii Dr. Gh.
Ciuhandu, Trăian Văţian, Dr. T.
Botiş...”(Biserica şi Şcoala, Nr. 18-19, din
9/22 mai 1921).

Biblioteca lui A. D. Xenopol, conform
listei întocmite cu ocazia preluării acesteia,
totaliza 2203 volume, în inventarele
bibliotecii fiind trecute 2032 volume,
diferenţa de 171 cărţi de mai mică valoare
era transferată la câteva şcoli din oraş.

Dintre cele mai importante cărţi ale
bibliotecii A.